
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρύθμιση θεμάτων κτήσης δημοτικότητας σύμφω-
να με τις προβλέψεις του ν. 5089/2024 (Α’ 27).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1113/26-07-2023 
απόφασης Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Όροι και προ-
ϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας φορολογικής 
αποθήκης ενωσιακών οχημάτων, την παρακολού-
θηση και τη λειτουργία αυτής» (Β’ 4860).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 17075  (1)
Ρύθμιση θεμάτων κτήσης δημοτικότητας σύμ-

φωνα με τις προβλέψεις του ν. 5089/2024 (Α’ 27). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 12 του ν. 5089/2024 «Ισότητα στον πο-

λιτικό γάμο, τροποποίηση του Αστικού Κώδικα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 27),

β) του άρθρου 2 του π.δ. 497/1991 (Α’ 180), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 50 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),

γ) του άρθρου 15 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114),

δ) των άρθρων 115-124 του ν. 4483/2017, «Ρυθμίσεις 
για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου οργά-
νωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές 
με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το 
προσωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής 
Συνεργασίας - Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 107),

ε) των άρθρων 13-18 του ν. 3274/2004, «Οργάνωση 
και λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
πρώτου και δεύτερου βαθμού» (Α’ 195),

στ) του άρθρου 58 του ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

ζ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137), όπως ισχύει,

η) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων),

θ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161), 

ι) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180),

κ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

λ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

μ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ν) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκύπτει δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για το 
τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη, αποφασίζουμε:

1. Οι ομόφυλοι σύζυγοι υποχρεούνται, εντός της προ-
θεσμίας προς δήλωση της γέννησης του πρώτου τέκνου 
τους, να προσδιορίσουν με αμετάκλητη δήλωσή τους 
ενώπιον του ληξιάρχου του τόπου κατάρτισης της σχετι-
κής ληξιαρχικής πράξης τη δημοτικότητά του. Η δήλωση 
αυτή προσδιορίζει τη δημοτικότητα και των τέκνων που 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1389

12553



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12554 Τεύχος B’ 1389/01.03.2024

θα αποκτηθούν μεταγενέστερα. Αν για οποιονδήποτε 
λόγο δεν γίνει η παραπάνω δήλωση, το τέκνο αποκτά τη 
δημοτικότητα του γονέα του οποίου το επώνυμο προ-
ηγείται αλφαβητικά.

2. Το τέκνο που γεννήθηκε χωρίς γάμο των ομόφυλων 
γονέων του ακολουθεί τη δημοτικότητα του Έλληνα γο-
νέα που αναγράφεται επί της ληξιαρχικής πράξης γέννη-
σης. Εάν στη ληξιαρχική πράξη γέννησης αποτυπώνεται 
γονεϊκή σχέση τέκνου με δύο Έλληνες γονείς (διαφορε-
τικού ή ίδιου φύλου), οι γονείς προσδιορίζουν, ενώπιον 
του Ειδικού Ληξιαρχείου ή του ελληνικού Προξενείου του 
τόπου κατάρτισης της σχετικής ληξιαρχικής πράξης, τη 
δημοτικότητα του τέκνου. Εάν για οποιονδήποτε λόγο 
δεν γίνει η παραπάνω δήλωση, το τέκνο αποκτά τη δημο-
τικότητα του γονέα του οποίου το επώνυμο προηγείται 
αλφαβητικά.

3. Εάν στη ληξιαρχική πράξη γέννησης αποτυπώνεται 
γονεϊκή σχέση που έχει δημιουργηθεί στην αλλοδαπή με 
έναν μόνο γονέα, το τέκνο ακολουθεί τη δημοτικότητα 
του γονέα του.

4. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται 
από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2024

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. Α.1031 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1113/

26-07-2023 απόφασης Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

«Όροι και προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας 

φορολογικής αποθήκης ενωσιακών οχημάτων, 

την παρακολούθηση και τη λειτουργία αυτής» 

(Β’ 4860). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 120 και επ., της παρ. 2 του άρθρου 147 

του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα» (ν. 2960/2001, Α’265) 
και ειδικότερα της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 3 
του άρθρου 134 αυτού,

β) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων με θέμα «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Α.Α.Δ.Ε.) (Β’ 4738),

ε) του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’372), 
σε συνδυασμό με την περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016.

3. Την υπό στοιχεία Α.1113/26-07-2023 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Όροι και προϋποθέσεις για τη 
χορήγηση άδειας φορολογικής αποθήκης ενωσιακών 
οχημάτων, την παρακολούθηση και τη λειτουργία αυ-
τής» (Β’ 4860).

4. Την υπό στοιχεία Α.1051/06-02-2019 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων 
και διατυπώσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 129 του ν. 2960/2001, ως προς τη δήλωση άφι-
ξης κοινοτικών οχημάτων, για σκοπούς επιβολής τέλους 
ταξινόμησης» (Β’ 434).

5. Την υπό στοιχεία Α.1203/16-05-2019 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Δικαιολογητικά και διατυπώσεις 
προσδιορισμού και διαμόρφωσης της φορολογητέας 
αξίας για την επιβολή του τέλους ταξινόμησης στα αυ-
τοκίνητα οχήματα και τις μοτοσικλέτες» (Β’ 1933).

6. Την υπό στοιχεία Α.1159/02-11-2022 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων 
και διατυπώσεων για την εφαρμογή της παρ. 5 του άρ-
θρου 129 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) σχετικά με την Άδεια 
Διακίνησης Οχημάτων» (Β’ 5770).

7. Την υπό στοιχεία Φ.32/14/03-06-2003 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Όροι 
και προϋποθέσεις χορήγησης άδειας εγκεκριμένου απο-
θηκευτή κοινοτικών οχημάτων» (Β’ 816).

8. Την υπό στοιχεία Ο ΔΕΦΚΦ Δ 1112222 ΕΞ 2019/
02-08-2019 οδηγία του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Παροχή 
διευκρινιστικών οδηγιών για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 
Α.1203/16-5-2019 απόφασης Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. (Β’ 1933) 
“Δικαιολογητικά και διατυπώσεις προσδιορισμού και δι-
αμόρφωσης της φορολογητέας αξίας για την επιβολή 
του τέλους ταξινόμησης στα αυτοκίνητα οχήματα και 
τις μοτοσυκλέτες“» (ΑΔΑ: Ψ4ΒΤ46ΜΠ3Ζ-6ΒΙ).

9. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚ 5041345 ΕΞ 2013/
28-11-2013 εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Διευθυντή Τε-
λωνείων και Ε.Φ.Κ. «Οδηγίες για τη λειτουργία του υπο-
συστήματος Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης στο ICISNET».

10. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  689) του Συμβουλίου Δι-
οίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17-01-2020 του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12555Τεύχος B’ 1389/01.03.2024

11. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Α.1113/26-07-2023 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
«Όροι και προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας φορο-
λογικής αποθήκης ενωσιακών οχημάτων, την παρακολού-
θηση και τη λειτουργία αυτής», για λόγους θέσπισης νέων 
ρυθμίσεων ως προς τα θέματα της προσωρινής εξόδου 
επιβατικών οχημάτων από φορολογικές αποθήκες, τα 
οποία προορίζονται αποκλειστικά για εκπαιδευτικούς σκο-
πούς, με σκοπό τη διάθεσή τους σε εκπαιδευτικά ιδρύματα 
για την εκπαίδευση των σπουδαστών και την απόκτηση 
γνώσεων και δεξιοτήτων στην τεχνολογία οχημάτων.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η υπό στοιχεία Α.1113/26-07-2023 απόφαση του Διοι-

κητή της Α.Α.Δ.Ε., τροποποιείται, ως ακολούθως:
1. Μετά την περ. γ) της παρ. 1 του κεφαλαίου Α Είσο-

δος ενωσιακών οχημάτων του άρθρου 6 προστίθεται 
περ. δ), ως εξής:

«δ) Επιτρέπεται η είσοδος στη φορολογική αποθήκη 
οχημάτων, με την υποβολή της Δήλωσης Άφιξης Οχήμα-
τος, τα οποία προορίζονται αποκλειστικά για τη διάθεση 
σε εκπαιδευτικά ιδρύματα, με σκοπό την εκπαίδευση 
σπουδαστών εντός των χώρων των ιδρυμάτων χωρίς 
την τήρηση των οριζόμενων στις περ. α), β) και γ).

Στο πεδίο Παρατηρήσεις της Δήλωσης Άφιξης Οχή-
ματος αναγράφεται, ρητά, ότι το όχημα προορίζεται, 
αποκλειστικά, για εκπαιδευτικούς σκοπούς.

Κατά την είσοδο των ανωτέρω οχημάτων στη φορο-
λογική αποθήκη συνυποβάλλεται με τη Δήλωση Άφιξης 
Οχήματος, η συμφωνία συνεργασίας της αυτοκινητοβιο-
μηχανίας και του εκάστοτε εκπαιδευτικού ιδρύματος, ως 
προς τη δωρεάν παραχώρηση της χρήσης του οχήματος 
για εκπαιδευτικούς σκοπούς, στο οποίο μνημονεύεται 
και η επίσημη αντιπροσωπεία, στη φορολογική αποθήκη 
της οποίας αρχικά θα εισαχθεί το όχημα, καθώς και η 
μεταγενέστερη διάθεση του συγκεκριμένου οχήματος, 
αποκλειστικά και μόνο για εκπαιδευτικούς σκοπούς, 
εντός των ειδικά διαμορφωμένων χώρων εργαστηρίων 
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων.

Επιπλέον στη Δήλωση Άφιξης Οχήματος συνυποβάλ-
λεται και το Δελτίο Αποστολής της αυτοκινητοβιομηχανί-
ας προς τον εισαγωγέα/επίσημο αντιπρόσωπο/διανομέα 
της χώρας, στη φορολογική αποθήκη του οποίου θα 
εισαχθεί το όχημα και στο οποίο αναγράφεται το εκπαι-
δευτικό ίδρυμα, στις εγκαταστάσεις του οποίου μεταγε-
νέστερα θα παραληφθεί, κατόπιν της χορήγησης άδειας 
προσωρινής εξόδου της παρ. 2 του άρθρου 7.».

2. Η περ. α) της παρ. 2 του κεφαλαίου Α Είσοδος ενω-
σιακών οχημάτων του άρθρου  6 αντικαθίσταται, ως 
ακολούθως:

«α) εισόδου μεταχειρισμένων ή μεμονωμένων και-
νούργιων οχημάτων ή οχημάτων της περ. δ) της παρ. 1 
του κεφαλαίου Α Είσοδος ενωσιακών οχημάτων στην 
φορολογική αποθήκη, για την πραγματική άφιξη και 
παραλαβή των οχημάτων.».

3. Η παρ. 3 του κεφαλαίου Α Είσοδος ενωσιακών οχη-
μάτων του άρθρου 6 αντικαθίσταται, ως εξής:

«3. Σε όλες τις περιπτώσεις, τα εισερχόμενα καινούργια 
και μεταχειρισμένα οχήματα στην φορολογική αποθήκη, 
καθώς και τα οχήματα της περ. δ) της παρ. 1 του κεφα-
λαίου Α Είσοδος ενωσιακών οχημάτων καταχωρούνται, 
άμεσα, στο τηρούμενο, σύμφωνα με την κείμενη περί 
του εγκεκριμένου αποθηκευτή νομοθεσία, ειδικό βιβλίο 
αποθήκης εισερχομένων και εξερχομένων οχημάτων, 
με όλα τα στοιχεία εξατομίκευσης (αριθμός Δήλωσης 
Άφιξης, κατηγορία οχήματος, μάρκα, τύπος, αρ. πλαισίου 
κ.λπ.), σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΙΙ 
της υπό στοιχεία Φ.32/14/2003 απόφασης του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών.

Το βιβλίο αυτό δύναται να υποκατασταθεί από τα τη-
ρούμενα λογιστικά αρχεία, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις», υπό την προϋπόθεση 
ότι εμφανίζονται σε αυτά όλα τα στοιχεία που περιλαμ-
βάνονται στο υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΙΙ της ως 
άνω απόφασης.».

4. Μετά την περ. β. της παρ. 1 του άρθρου 7 προστί-
θεται περ. γ., ως ακολούθως:

«γ. Επιτρέπεται η προσωρινή έξοδος από τη φορο-
λογική αποθήκη των οχημάτων της περ. δ) της παρ. 1 
του κεφαλαίου Α Είσοδος ενωσιακών οχημάτων του 
άρθρου 6 για τη διάθεσή τους σε εκπαιδευτικά ιδρύμα-
τα, αποκλειστικά και μόνο για εκπαιδευτικούς σκοπούς, 
χωρίς την κατάθεση της εγγύησης της παρ. 2.».

5. Μετά την περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 7 προστί-
θεται περ. ε), ως ακολούθως:

«ε) της περ. γ της παρ. 1, τα πέντε (5) έτη το ανώτερο.».
6. Μετά την περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 7 προστί-

θεται περ. δ), ως εξής:
«δ) Η περ. γ. της παρ. 1, έχει εφαρμογή σε οχήματα, ο 

αριθμός των οποίων δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα (1) 
τεμάχιο για κάθε εγκεκριμένο αποθηκευτή.

Σε περίπτωση που ο αριθμός τους υπερβαίνει το ένα 
(1) τεμάχιο για κάθε συγκεκριμένο αποθηκευτή αντι-
πρόσωπο, πριν τη χορήγηση της άδειας προσωρινής 
εξόδου απαιτείται, κατόπιν εισήγησης του Τελωνείου 
ελέγχου της φορολογικής αποθήκης, έγκριση της Γενικής 
Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.».

7. Μετά την περ. ζ) της παρ. 4 του άρθρου 7 προστί-
θεται περ. η), ως ακολούθως:

«η) Ειδικά για τις περιπτώσεις οχημάτων της περ. γ 
της παρ. 1, επισυνάπτεται στην αίτηση η συμφωνία συ-
νεργασίας μεταξύ της αυτοκινητοβιομηχανίας και του 
εκάστοτε εκπαιδευτικού ιδρύματος και το Δελτίο Απο-
στολής σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. δ) της παρ. 1 
του κεφαλαίου Α Είσοδος ενωσιακών οχημάτων του 
άρθρου 6, καθώς και οποιοδήποτε περαιτέρω στοιχείο 
κρίνεται απαραίτητο από τον εγκεκριμένο αποθηκευτή 
για την υποστήριξη της αίτησής του.

Στην αίτηση μνημονεύεται ρητά ότι τα εν λόγω οχή-
ματα δεν προορίζονται για ταξινόμηση και κυκλοφορία 
στη χώρα, ενώ απαγορεύεται η με οποιοδήποτε τρόπο, 
θέση σε κυκλοφορία ή μεταβίβαση.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12556 Τεύχος B’ 1389/01.03.2024

8. Μετά την παρ. 5 του άρθρου 7 προστίθεται παρ. 6, 
ως ακολούθως:

«6. Τα οχήματα της περ. γ της παρ. 1 με τη λήξη της 
χορήγησης έγκρισης προσωρινής εξόδου, επιστρέφουν 
στη φορολογική αποθήκη και στην περίπτωση της επα-
ναποστολής αυτών στα κεντρικά γραφεία (έδρα) της αυ-
τοκινητοβιομηχανίας, εφαρμόζονται οι διατυπώσεις της 
παρ. 3 του κεφαλαίου Β Έξοδος ενωσιακών οχημάτων 
του άρθρου 6, με την τήρηση των οριζόμενων στις δια-
τάξεις της υπό στοιχεία Α.1159/2022 απόφασης Διοικητή 
Α.Α.Δ.Ε..».

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02013890103240004*


		2024-03-02T00:10:10+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




